ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

A União de Freguesias do Laranjeiro/Feijó tem uma área cerca de 7.83Km2 e uma população de

cerca de 40 mil habitantes.

Existe, na União de Freguesias do Laranjeiro/Feijó, uma Unidade de Cuidados de Saúde

Primários (USP) que tem, no momento, cerca 30 mil utentes inscritos.

Mais de quinze mil desses utentes não têm médico de família atribuído sendo que, os que têm

médico de família, ficam prejudicados ao seu acesso quando ocorrem ausências por doenças

dos mesmos.

Segundo informação que chegou ao Grupo Parlamentar do CDS-PP, a Câmara Municipal de

Almada terá já disponibilizado um terreno onde possa ser construído o futuro Centro de Saúde

do Feijó.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro da Saúde

através de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, respostas às

seguintes perguntas:

1 – Tem o Ministério da Saúde prevista a construção de um novo Centro de Saúde no

Feijó em Almada? Se sim, para quando está previsto o início da sua construção?

2 - Entende V. Exa. que o Centro de Saúde do Laranjeiro dispõe de todas as condições

materiais e humanas para a desejável prestação de cuidados primários às populações da

União de Freguesias do Laranjeiro/Feijó?

3 - Tem V. Exa. conhecimento do terreno alegadamente disponibilizado pela Câmara

Municipal de Almada, para a construção do Centro de Saúde do Feijó?

Palácio de São Bento, sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017

Deputado(a)s

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

ISABEL GALRIÇA NETO(CDS-PP)

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3404
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-02-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Centro de Saúde do Feijó - Almada
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-02-24T12:27:48+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-02-27T10:29:38+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-02-27T14:22:22+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-02-24T12:27:56+0000
	Unknown signer 93f521017538dbbb037636fb11c83f3a6f02f16e

		2017-02-27T10:30:18+0000
	Unknown signer 717e302a68a2dc71fe2a9c01fd4bd9019f14e267

		2017-02-27T14:22:26+0000
	Unknown signer 3cdb9ad4dd96ca92cfbdb9a4701bb808f6bdcb2c